*De ratione curandi continentes febres per uene sectionem, & frigida exhibitionem. CAP. 5.*

**E**rat vero in presenti disputatione propositum de his febris differere, que ex obstru- ctione meatibus oriuntur. Quas, si sine putredine consistant, ex diariarum esse genere dixi. Sin ijs putredo aliqua vel ab initio statim, vel postmodum superueniat: ubi in oibus venis, ac p- cipue magnis ea constitit, continentes excitari febres. ubi in vnica animalis parte, febres que cer-

**C**to ambitu accedant. Verum de his postea. Quod autem & bis arbitror, & ter, & sapius, iterumque di- cendum est: qui ita laborant, si recte curabunt, ijs sanguinis missio est adhibenda: quam quibus cor- pus ex succorum abundantia inhabile ad transpirationem iam redditum, tamen caloris congestit, ut inde iam febricitet: ijs tamen sanguinis est detrahendum, quantum vires tolerant. Pro certo quoque ha- bendum, nisi ijs, qui hoc per naturam sunt habitu, id adhibeatur presidium, fore ut vel suffocent, vel certe syncope prehendi omnino periclitentur: nisi (ut dictum est) eos vel virium robur, vel plurimus sudor, vel largum sanguinis profluuium, a morte vindicet. At illud, vel me tacente, constat, ijs praesertim qui librum de plenitudine studiose perlegerunt, quamquam & nunc quoque a me dicetur: non esse nunc nobis de ea abundantia sermonem, que ad virtutem comparatur, (quippe que nec sic obstruit venarum ora, ut refrigerationem prohibeat, nec tunicas earum distendit, nec ruborem, nec tumorem inuehit, multoque minus vel carnis vel cutis transpirationem moratur) verum de ea que contineri a vasis ultra non valet, quaque ob id ipsum tum perurpere vasa, tum recludere solet, reliquaque modo dicta symptomata inducit, obstructionem, distentionem, tumorem, ruborem: de hac inquam mihi omnis sermo tum habitus est, tum vero nihilominus habendus. Siquidem copia haec, dum bonitatem suam seruat, ut pariter augeri cum robore virium est nata: ita liquando has grauat, nec de caetero augebitur, & bonitatem naturae amittet. At si naturalem semel bonitatem amiserit, fieri nequit, ut non putrescat. quandoquidem nec aliud vllum ex ijs, quae foris sunt, humidum calidumque corpus manere imputrescibile cernimus. Ergo festinare ad sanguinem detrahendum oportet, quo venarum natura ex transpirando ventilandoque naturalē temperiem seruans, humoribus eo quo inter initia modo dominetur: quam si ad intemperiem versa laborabit, metuendum est ne hi putrescant.

**D**Excitatur autem intemperies in ea ex febris calore: quem liquando rudis quispiam medicus auxit, non vacuata stipationis causa, in incerto reliquum omne remedium est. Vbi namque emitti abundan- tia postulat, calor autem refrigerari, pugna discordiaque inter ipsa sanandi oritur remedia: scilicet ijs, que refrigerent, quauis temperiem naturae concilient, saltem abundantiam intra corpus detinentibus: quae vero rarefacienda cute hanc educant, oibus calfacientibus: sic ut si abundantiam emittere velis, febrem augeas: si febrem refrigerare, abundantiam moreris. In hanc consilij inopiam deueniunt, qui statim a principio non vacuarunt, Erasistrati persuasionem induciti: qui nec spontanea sanguinis profluvia potuit imitari. Optimum igitur factum est (id quod nos semper in re quaque facere vidisti) statim non numero dierum, sed vni virium robori, in febris eius generis attentum esse: quippe quod si seruatum est, non solum sexto septimo ue, sed etiam sequentibus diebus san- guis est mittendus. Quod si curare aliquando infirmum cogeris, cui non solum antea secunde venae

Septima Classis. hhhhhh remedium

† τὸν ἐκ τῆς φύσεως κίνησιν ἀπολιόμεν. ἰ. non amplius a natura regat. \* τῶν ἀγγείων ἰ. vasorum.

Vit in l. 4. vna. cum an p sang. miss. cap. 20

## Gal. methodi medendi

remedium prætermiffum est, sed nunc quoq; vel per medicorum ignorantiam, vel ipsius laborantis propinquorum uel eius timiditatem procedente tempore mittere sanguinem prohiberis: ad frigidam exhibendam accedes. sed diligenter ante discernens, quantum ex ea nocumentum contingere possit. Nam si id aut exiguum erit, aut nullum offerenda potui est, quæ prorsus sit gelida, quantum biberet ægro libet: quinimmo magis id audebis, si frigida potioni insueuerit. Sin magnum timetur incommodum, ab hac quidem abstinendum, atq; alijs auxilijs quibus obstructio extimatur, & abundantia vacuetur, & febris feruor deferbeat, utendum. Porro incommoda, quæ frigidam potionem intempestiue immodiceq; exhibitam sequuntur, in his consistunt, quod lentos crassosq; humores, siue hi obstructiones, siue putredinem, siue phlegmonem, siue qualis erysipelas, aut scirrhus, aut œdema est, affectum creauerint, attenuari digeriq; prohibent. Ergo quoties ex his febris accenditur, atq; ad eos vacuandos frigida data non conducit, ad præfens quidem non paruum affert leuamen, propterea quod iam accensam febrē extinguit: verum cum causa eius adhuc persistet, aliam denuo accendi est necesse, atq; ea quæ præcessit, nonnunquam difficiliorem, propterea quod densatum ex frigida corpus est. Atq; hæc una noxæ species est minime contemnenda. Altera talis est. Multæ laborantis imbecillæ particula, siue ita se ex naturali intemperie habeant, siue ex vitio adscititio, à frigida læduntur. Alij nanq; gula adeo vehemēter est affecta, ut vix deglutiret: Alij ventriculus sic, ut vix cōcoqueret: Alij ipsum ventriculi os, aut iecur, aut colon, aut pulmo, aut septum transversum, aut renes, aut vesica, aut tale quippiam aliud à frigida percussum, ad proprium opus infirmum est redditum. Nonnulli autem ex intempestiua immodicaq; eius potione, non multo interposito tempore, nec postmodum, sed illico difficultate spirandi, & conuulsione, & tremore corripuntur: ac toto (ut semel dicam) neruoso genere læduntur. Nec ignoro quod formidolosum te ad frigidam offerendam, ex ijs quæ memorauimus, redderem, nisi ea me vsum subinde vidisses, semperq; cum successu, nec ægrum in vilo manifeste læsisse. Quibuscūq; enim in principe particula tumor aliquis est phlegmones, œdematos, aut scirrhii genere constitit: ijs frigidam offerre non oportet. Sed nec ijs quibus obstructio putridus uel humor non concoctus incommodat. Quod si euidentes percipis absq; iam dictis tumoribus cōcoctionis notas, illud dūtaxat æstimabis, si ne pars aliqua temperamento adeo frigido, ut in hanc noxa procumbat. Porro erysipelas, quod verum erysipelas sit, non aliter sanaueris: At si mistum cum phlegmone sit, in hoc cōcoctionis expectandæ sunt notæ. Atq; hæc latius quam pro re nunc proposita, cum postmodum etiã forte necessum erit de frigida exhibenda mentionem facere. Nunc. n. altera continentium febrium ex sola obstructione est orta: altera vero etiam cum putredine per oēs venas. Cum ergo cōcoctionis humorum in ijs notas videris, de quibus dictum abunde in libris de Crisi est, audacter frigidam dabis. quippe solidarum animalis partium natura roborata, prætenuatos iam humores aggreditur ita, ut qui vtilis sint, atq; ad nutriendum habiles, hos quidem ad se trahat; inutiles vel per ventrem vel per cutim eiciat. Quod si etiam frigida assuetus æger fuit, magna cum fiducia frigidam exhibebis: ipsa scilicet experientia iam doctus oia viscera eius occursum familiariter tolerare. Omnino nanq; si quod frigidum adeo esset, ut ab hac offenderetur, id per sanitatis tempus euidenter offensam suam ostendisset. Nulla vero per sanitatem particula quicquam ab hac læsa, nec etiã inter febricitandum quicquam lædatur. Vbi nanq; nonnulli aquæ frigida potioni non assueti, tamen propter ardentem febrem eam bibere coacti, nullum incommodum senserunt: multo profecto minus eorum qui assueuerunt quisquam lædi debet. cui etiã quasi pro munimento maximo accedit ipsa caloris copia. Hic nanq; cum in vasorum sinibus plurimus contineatur, utpote tum aerea in his substantia, tum etiam succis omnibus inflāmatis, quantum ab frigido patitur refrigeratus, tamen rursus calfaciendo in ipsum agit. Ideoq; minus tuta ijs qui exiguum sanguinem, carnemq; obtinent, frigida potio est. Celeriter nanq; ad solidas animalis peruenit partes, nulli quod eius vim frangat occurrens. Eo etiam fit, ut hec tica febres nec perinde eam quæ prorsus sit gelida, nec multam desiderent: ceterum quæ extenuatis omnino, exiguiq; sanguinis corporibus incidant. Verum de illis post agetur. Maxima vero continentium febrium remedia hæc duo sunt, detractio sanguinis, & potio frigida. Verum illa nullo non tempore, modo vires sustineant: hæc cum & in pulsu, & vrinis, concoctionis euidentes cernuntur notæ, febris autem est maxima. Attendenda vero cum venæ secanda indicationibus sunt, tum quæ eam præcedunt, tum vero quæ omnino excipient. Nam si præcedat ciborum cruditas, tanto tempore differre venæ sectionem iubebis, quantum satisfacere tum ad eorum concoctionem, tum ut excrementa descendant, videbis. Sin sequetur necessario vacuatio quæpiam, tamen illi de eo quod superfluum est relinquendum, quantum est per eam vacuandum. Itaq; si tempore mittendi sanguinis menses moueri contigerit, siue etiam hæmorrhoids sit reclusa, si inspecto fluctus impetu, ipse satis fore videbitur qui solus, quod requiris, vacuet, naturæ re omnem permittes. Sin minus, tamen ipse detrahes, quo ex coniunctis ambobus perficiatur quod postulas. Veluti autem in his ad ipsam naturalem vacuationem, quæ sensu usurpetur, non leuiter attentum esse oportet: ita alibi vel ad naturam ipsam, vel ætatem, vel cœli statum. Sunt. n. nonnulli ad exhalandos digerendosq; corporis succos natura propensi. Pueri certe propter ætatem perpetuo: Cœli vero status, ubi calidus nimium est & siccus, Voco cœli statum ipsam ambientis nos aeris temperiem:

ita p. d. ma. uia. in  
 ma. com. p. 3. f. 119. 9

† Linacerv  
 tit ut impressi  
 legunt, antiqui  
 addit non nota  
 a. d. s. i. & multis

F

G

H

**A**riem: sub qua & anni tempus, & regio comprehenditur: quando horum quoque vtrunque ex ambientis temperie indicatione mutuatur. Propensi autem ad digerendos corporis succos sunt, quicunque natura sunt humidus: magisque si accedat caliditas: Præterea qui raro corporis sunt textu: Ad hæc, quibus os ventris aut amara bili abundat, aut imbecillum est, aut supra modum sensibile. Atque hæc quædam indicationes sunt, quæ sanguinem detrahendum dehortantur. Contra postulant unam cum affectu cuius causa primum requirebat, habitus durus, densusque, & vno verbo, qui haud facile digeritur: tum ambiens humidus frigidusque. Sanè merito quædam sanguinem mittendum adhortantur, quædam dehortantur. Si quidem ea pro vacatione oino suscipiunt. At eorum quæ comprehensa sunt, quædam transpirationes morantur, quædam promouent: & quædam ad vacuandum prompta sunt, quædam secus. Sanè transpirationem corporum prohibent, tum meatuum stipatio, tum circumdantis nos aeris humiditas & frigiditas. Contra promouent ea quæ his sunt contraria. Eorum autem quæ vacuant, quæ calida humidaque ac tenuia sunt, ea celerrime digerunt. Contra, quæ crassa, glutinosa, & frigida sunt, egre transpirant. Atque hæc quidem ad rem propositam de missione sanguinis, ac frigida aqua potione, non ignorasse expedit. Quarum vtrunque metuentes non paucos medicos vidisti, utique imperitos. Quorum alteros Hæmophobus, id est sanguinis mittendi timidos: alteros Psychrophobus, id est frigida exhibenda formidantes, sic græce nominamus: sicut qui à rabido cane sunt morsus, Hydrophobus. Sunt enim, proculdubio horum quoque aliqui præ dogmatis sui studio, non leui in rabie. Ergo relictis his, quod initio institutum nobis fuerat, prosequamur: ad memoriam reuocantes, quemadmodum sermo noster occasione communium quorundam in ipsis accidentium, à diarijs venit ad continentes. Quoniam enim obstructionis affectus, cum & ipsa exilis est, & rite curatur, diariam febrē efficit: cum vero vel propter magnitudinem, vel medici incitiam, consuetum diariarum tempus excessit, aut continentem, aut aliquam earum quæ certo ambitu repetunt: merito nos de ea, quæ diarijs cognata est, continenti febre disputatio exceptit: propter has vero protinus & de hac, quæ cum putredine humorum erat. Visumque satius est, vel claritatis, vel exercendi legentis causa, vnius ægroti in vtroque febrium genere mentionem facere.

† κένωσις μὲν γὰρ αὐτῆς ὁ σκοπός

Vid. ex 5. cap. p. 6. ca. 7. Lib. 10. cap. 2. F.

Indicationes non à traditis in superiori libro scopis, sed à causa morbi, ac ægrotantis viribus petendas esse, & illarum methodum exercitatione in particularibus comprobendam. CAP. 6.

**I**gitur quoniam hæc nobis peracta sunt, ac per ea demonstratum euidenter est (id quod in præcedenti hunc libro ad calcem est dictum) oportere in alijs febribus, quæ amplius diariæ non sint, non modo ab ijs rebus quæ in illo libro præcipiantur, faciendorum indicationes peti, sed etiã ab ea causa quæ febrē excitet, ac laborantis viribus: ad vniuersalem denuo exercitationem reuertamur: pro cõperto habentes non licere vilius artis scientiam nancisci, nisi & methodum quandam habueris per vniuersalia vocata theoremata, & in particularibus te exemplis exercueris, cum neque fieri possit, ut sine multiplici in ægris singulatim exercitatione, quod ex usu sit facias, nec sine vniuersalium cognitione probe exercitatio præcedat, quippe cum in vniuersalibus methodus, in particularibus exercitatio consistat. Tanquam igitur qui iter aliquod ingredi student, vtroque inuicem vtuntur crure: qui altero claudus est, vno duntaxat utitur, & longo spatio, & sæpe errans, viam peragit: ita sanè & qui finem cuiuslibet artis cõsequi parat, duobus his veluti cruribus, vel instrumentis, vel quomodocumque appellasse libet, uti debet: in vniuersalibus theorematis, methodo: in particularibus, exercitatioe.

scopis

Aduersus eos, qui curandi indicationem à laborantis viribus sumi negabant. CAP. 7.

**R**euerli igitur ad methodum, nunc age de ægrotantis agamus viribus, conferant ne ad curationem hæc quippiam, an planè nihil, ceu nonnullis est visum. Videtur tamen eorum qui inutilem virtutem esse ad curationem inueniendam dicunt, non propria operum artis disceptatio esse, sed logica potius, ac sophistarum. Aiunt enim ab eo quem curamus affectu, faciendorum indicationem præstari, haudquam à viribus. Ergo & anni tempus, & regionem, & statum cœli, & ætatem, & consuetudinem, & corporum temperies inutiles esse eadem scilicet ratione dicunt. Postea cum mutare curationem propter hæc coguntur, immemores eorum quæ inter initia dixerant, quædam eorum contraria aliquando indicare aiunt ijs ad quæ curantis consilium dirigitur: quædam ad præstidiorum materias esse vtilia, quemadmodum & animalis partes. Etenim in illis quoque eadem vtuntur strophæ: in principio sermonis inutiles eas esse ad curationis inuentionem asserentes: post vbi redarguuntur, ad curationis quidem indicationem inutiles dicitantes, ad materie tamen mutationem, vel inuentionem, vel differentiam, vel qualitatem (nam nec nominant eodem omnes modo) necessarias esse fatentes. Itaque quod modo dixi, nunc quoque repetam: nempe quod egressi ex eo quod in arte est vtile, in logicam disceptationem veniunt. Est namque artis utilitas, auxilia quibus æger sanetur, inuenire. quo illi relicto, de noibus litigant Endæxas & Antendæxas (quali indicationes, & indicationum contradictiones dicas) item cõmunitates, & scopos, & auxiliorum materias, aliaque similia loquentes: scilicet hac nominum diuersitate purgasse se, pro ijs, quæ falsò affirmauerant, arbitantes. Ego vero minime veto noibus quibus libitum sit uti. Meminisse tamen eos velim eorum quæ ab initio proposituerunt. Ea sunt auxiliorum inuentiones. Ad quas quicquid conducere quomodolibet videbit, id fatendum est ad curationem esse necessarium. Sic igitur & virtus necessaria ne cõsideratu in ægris à medico sit, an non, indagemus. Ego enim sæpe maxime esse necessariam aio sic, ut quæ circa ægrum

Septima Classis. hhhhhhh ij adm-

## Gal. methodi medendi

adminiſtrantur, omnia ferme eius vnus causa ſiant. aliquādo mediocriter neceſſariam ſic, vt ali- **E**  
quid ex hac quoq; ad ea quæ facienda ſunt, conſilij petatur, non tñ præcipua faciendorum ratio  
huc omnis referatur. Poſſum ruruſus oſtendere tibi, virtutē adeo exiguum ad inuenienda reme-  
dia conferre, vt propter exilitatē etiam lateat: Aliās vero prætermitti, ac ſilentio præteriri, quali  
prorſus ex vtiliter conſiderandis non ſit. Verum quod accidit in virtute, id in reliquis oibus quæ  
aliquid faciendum indicant, vſu venit. Nam aliquñ aliud eorum alio minus aut plus valet: Aliquñ  
adeo eſt valens, vt ſolum indicare videatur: aut ita imbecillum, vt omittatur.

*Medendi methodum primum ab Hippocrate inuentam, deinde à Galeno declaratam ac  
abſolutam fuiſſe.*

CAP. 8.

**H**æc igitur dum doceo, ad ſis aīo velim, illud habens in memoria, qd nec in alijs vllis curatio,  
quæ p methodum agit, conſiſtit: nec alius ante nos quiſq; oīa ea ordine definiuit: quanq; etiā  
ab Hippocrate via eſt inuenta. Hæc. n. ipſa quæ ego nunc enarraturus ſum, ille curationē indica-  
re primus oīum ſcripſit: verū, ceu primus inuentor, nec debitū oibus ordinem dedit, nec cuiuſq;  
indicationis dignitatē ad vnguem finiuit, & quaſdam in ipſis diſcretionem omiſit, obſcureq; plu-  
rima pro antiqua dicendi breuitate eſt interpretatus. Præterea de cōplicatis affectibus pauciſſi- **F**  
ma oīno præcepit. Ac, vt breuiter dicam, omnē ad medicationem viam aperuiſſe mihi videt, ſed  
ita tñ, vt ea curam diligētiamq; ad abſolutionē deſideret. veluti nunc quoq; videmus quaſdā ve-  
terum in terris viarum, qbus pars quæpiam eſt vel lutofa, vel lapidibus ſentibus ue impedita, vel  
moleſte ardua, vel periculofe prona, vel feris obſeſſa, vel ppter magnitudinem fluminum inuita,  
vel longa, vel aſpera. Itaq; cum ſic ſe haberent oēs in Italia viæ, eas Traianus ille reſecit. quæ qdē  
earum humidæ ac lutofæ partes erant, lapidibus ſternens, aut editis aggeſtionibus exaltans. quæ  
ſenticoſæ & aſperæ erant, eas expurgans. ac flumina quæ tranſiri non poſſent, pontibus iungēs.  
vbi longior q opus erat via videbat, aliam breuiorē excindēs. ſicubi vero ppter arduum collem  
difficilis erat, p mitiora loca deſlectens. iam ſi obſeſſa feris, vel deſerta erat, ab illa tranſferens, ac  
p habitata ducens, tum aſperas cōplanans. Itaq; mirari nemo debet, ſi cum viam rationemq; me-  
dendi ab Hippocrate inuentam eſſe ſim teſtis, ipſe tñ hoc opus ſcribere ſum aggreſſus. Neq; n.  
ceū ea planē non eſſet inuenta, ſed veluti quæ pxime diximus deſideret, ad hæc conſcribēda ve-  
nimus: nemine priorū, qui eam methodū abſoluerit, ante me inuento: qñ alij oīno eam non no-  
uerant: Alij cum noſſent, nō potuerunt tñ quod deſuit adiſcere: Non deerant qui incognitā eſſe  
vmbraq; inductam, ac prorſus è medio ſublata voluerunt. ij vero qui fuerint, in ſermonis pgreſ-  
ſu dicetur. Nunc quod promiſi, aggrediar: omnesq; deinceps medicandi indicationes exponā. **G**